
Nº 111, segunda-feira, 13 de junho de 201616 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016061300016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 564, DE 7 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeado pela Por-
taria Ministerial nº 998, de 13 de outubro de 2015, D.O.U. de 14 de
outubro de 2015, considerando a Portaria nº 344, de 26 de setembro
de 2013, D.O.U. de 27 de setembro de 2013, e o Decreto nº 8.260/14,
de 29 de maio de 2014, D.O.U. de 30 de maio de 2014, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Art. 9º, Inciso I,
da Lei nº 8.112/90, POLIANA APARECIDA CORRÊA DE OLI-
VEIRA, classificada em 2º lugar na área de "Arquitetura e Orga-
nização de Computadores", no Concurso Público de Provas e Títulos
regido pelo Edital de Normas Gerais nº 113, de 16/09/2015, D.O.U.
de 28/09/2015, Edital Específico nº 118/15, de 16/09/2015, D.O.U. de
29/09/2015, homologado através do Edital nº 171/2015, D.O.U. de
30/12/2015, para o cargo de Magistério Federal da carreira do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D I - 1, em regime de 40
horas semanais, com Dedicação Exclusiva, lotada no campus Belo
Horizonte, sob código de vaga 0303237, tendo em vista a aposen-
tadoria de Antônio Libério de Borba.

A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data
de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PORTARIA No- 584, DE 10 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 998 de 13 de outubro de 2015 publicada no DOU de 14
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23062.001903/2016-54 resolve:

I- Conceder aposentadoria voluntária com proventos inte-
grais, a RUBENS MARTINS CAMPOS, matrícula Siape 391873,
ocupante do cargo Professor Ensino Básico Técnico Tecnológico,
Classe D Nível 404, do Quadro de Pessoal deste CEFET/MG com
fundamento no artigo 6º § 5º da Emenda Constitucional nº 41/03.

II- Declarar vago o cargo acima referido.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PORTARIA No- 585, DE 10 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 998 de 13 de outubro de 2015 publicada no DOU de 14
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23062.001487/2016-94 resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a REGINA DIONE LINTZ DE
CAMPOS, a partir de 17/03/2016, conforme o processo de nº
0005272-23.2013.4.03.6103 da 2ª Vara Federal de São José dos Cam-
pos/SP, com fundamento no artigo 40, § 7º, item I, da CF/88, com
redação dada pela Emenda Constitucional 41/03, c/c artigo 2º, item I,
da Lei 10.887/04, c/c artigo 217, item I, alínea "c" da Lei 8.112/90,
do instituidor JORGE PAES SOARES.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIA Nº 1.901, DE 1o- DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto
Presidencial de 03 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 04 de outubro de 2013, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar DANIEL MENDES PIRES HAACK, matrícula
Siape nº 1671515, para a função de Chefe da Seção de Almoxarifado,
FG-1, a partir de 01 de junho de 2016. (Memorando nº
149/2016/PROAD-GAB/CPII)

OSCAR HALAC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.000, DE 10 DE JUNHO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de 2013 do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Retificar a portaria que concedeu aposentadoria a NILCEA
FERREIRA CHRISOSTOMO DA SILVA, publicada no D.O.U. de 10
de junho de 2016, seção 2, página 13 onde lê-se: de acordo com o
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005,
publicada no D.O.U. de 06 de julho de 2005, leia-se: de acordo com
o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005,
publicada no D.O.U. de 06 de julho de 2005, com as vantagens do
artigo 15 da Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de 1987 e do artigo 3º
da Lei nº 8.911/94 que incorpora 8/10 (oito décimos) de FG-02.
Processo nº 23040.002657/2016-14.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA No- 146, DE 10 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA EMPRESA BRASI-
LEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Ebserh, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 18, inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de
dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Nomear DIMAS AUGUSTO CARVALHO DE
ARAÚJO, matricula Siape nº 1146660, para exercer o cargo de Su-
perintendente, do Hospital Universitário da Universidade Federal de
Juiz de Fora (HU-UFJF), filial da Ebserh.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data da assinatura.

EDUARDO JORGE VALADARES OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 10 de junho de 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

JOSÉ ALFREDO RUIZ VARGAS, ocupante do cargo de
Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 14/08/2016 a 06/03/2017 (incluindo trânsito), para
realizar Estágio Pós-Doutoral na Universidade de Alberta, em Ed-
monton/Canadá, correspondente a afastamento do país, com ônus
limitado, conforme Processo n. 23106.007407/2016-51.

RODRIGO DE SOUZA GONÇALVES, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 17/07/2016 a 31/07/2016 (incluindo trânsito),
para realizar estágio técnico CRESAP, em Lisboa - Portugal, cor-
respondente a afastamento do país com ônus limitado, conforme Pro-
cesso n. 23106.005826/2016-58.

IVAN CAMARGO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 10 DE JUNHO DE 2016

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 233, de 27 de fevereiro de 2015,
publicado no DOU n. 40, de 02 de Março de 2015, e de acordo com
a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n.
914, de 13 de agosto de 2015, publicado no DOU n. 155, de 14 de
agosto de 2015, resolve:

Nº 2.173 - Dispensar a servidora Riane de Oliveira Torres Santos,
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, da
função de Chefe do Serviço de Sistemas de Informação (FG-01).

Nº 2174 - Designar o servidor José Carlos Pena Gonzales, ocupante
do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, para exercer a
função de Chefe do Serviço de Sistemas de Informação (FG-01).

Nº 2240 - Dispensar, a pedido, a partir de 23/05/2016, a servidora
Ludmila Araújo Rezende, ocupante do cargo de Secretária Executiva,
da função de Assistente do IFD(FG-02).

Nº 2285 - Designar a servidora Tamara Tássila de Oliveira Bezerra,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a
função de Assistente do IFD (FG-02).

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 209 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de MICHELE HIDEMI UENO GUIMARÃES, 1ª
candidata aprovada no processo seletivo simplificado objeto do Edital
nº 157, de 16 de outubro 2015, publicado no DOU nº 200, de 20 de
outubro de 2015, seção 3, página 31, cujo resultado foi homologado
pelo Edital nº 135, de 23 de maio de 2016, publicado no DOU nº 100,
de 27 de maio de 2016, seção 3, página 29, para o cargo de PRO-
FESSOR VISITANTE, para o quadro de pessoal da UFABC - área:
Física, subárea: Ensino de Física, com salário correspondente à classe
de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1
(um) ano, a partir da assinatura do contrato.

Nº 210 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de RAFAEL KOBATA KIMURA, 2º candidato
aprovado no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 157,
de 16 de outubro 2015, publicado no DOU nº 200, de 20 de outubro
de 2015, seção 3, página 31, cujo resultado foi homologado pelo
Edital nº 135, de 23 de maio de 2016, publicado no DOU nº 100, de
27 de maio de 2016, seção 3, página 29, para o cargo de PRO-
FESSOR VISITANTE, para o quadro de pessoal da UFABC - área:
Física, subárea: Ensino de Física, com salário correspondente à classe
de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1
(um) ano, a partir da assinatura do contrato.

Nº 211 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, candidato(a) aprovado(a) no concurso público objeto do
Edital nº 017, de 28 de janeiro de 2016, publicado no DOU n° 20, de
29 de janeiro de 2016, seção 3, páginas 24 a 28, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº 140, de 03 de junho de 2016, publicado no
DOU n° 106, de 06 de junho de 2016, seção 3, página 29, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação, para o quadro de pessoal da UFABC, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude da redistribuição
do servidor LEANDRO DE OLIVEIRA LOPES, SIAPE 1766506:
Lista geral:

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA
VA G A

21° CAROLINE SILVERIO 0805934

Nº 212 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, candidato(a) aprovado(a) no concurso público objeto do
Edital nº 017, de 28 de janeiro de 2016, publicado no DOU n° 20, de
29 de janeiro de 2016, seção 3, páginas 24 a 28, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº 140, de 03 de junho de 2016, publicado no
DOU n° 106, de 06 de junho de 2016, seção 3, página 29, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação, para o quadro de pessoal da UFABC, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude da desistência de
ELIANE DOMINGOS MARTINS, 4ª colocada, nomeada pela Por-
taria n° 197/2016:
Lista especial - Candidatos negros:

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA
VA G A

6° JULIO FERNANDO M DE OLI-
VEIRA

0866863

KLAUS WERNER CAPELLE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

No- 371 - Dispensar, a pedido, o servidor WILLER DE GOIS PE-
REIRA, SIAPE 2127932, da função gratificada de Chefe da Divisão
de Segurança Patrimonial, código FG-2, a contar de 13/06/2016.

No- 372 - Dispensar, a pedido, o servidor GUSTAVO CAETANO
TORRES, SIAPE 2148114, da função gratificada de Chefe da Divisão
de Segurança do Trabalho, código FG-3, a contar de 13/06/2016.

No- 373 - Dispensar o servidor VALDENOR SANTOS DE JESUS,
SIAPE 1628528, da função gratificada de Chefe da Divisão de Su-
primentos e Almoxarifado, código FG-1, a contar de 13/06/2016.

No- 374 - Dispensar o servidor DANIEL DUBOSSELARD COMIN
LOT, SIAPE 1824476, da função gratificada de Chefe do Setor de
Planejamento e Aquisições, código FG-4, a contar de 13/06/2016.

No- 375 - Designar o servidor VALDENOR SANTOS DE JESUS,
SIAPE 1628528, para exercer a função gratificada de Chefe da Di-
visão de Segurança Patrimonial, código FG-1, a contar de
13/06/2016.

No- 376 - Designar o servidor DANIEL DUBOSSELARD COMIN
LOT, SIAPE 1824476, para exercer a função gratificada de Chefe da
Divisão de Suprimentos e Almoxarifado, código FG-2, a contar de
13/06/2016.

No- 377 - Designar a servidora SONIA APARECIDA SPEGLICH,
SIAPE 2148271, para exercer a função gratificada de Chefe da Di-
visão de Segurança do Trabalho, código FG-3, a contar de
13/06/2016.

No- 378 - Designar a servidora FABIANA CRISTINA DOS SANTOS
CASTRO, SIAPE 2029343, para exercer a função gratificada de Che-
fe do Setor de Planejamento e Aquisições, código FG-4, a contar de
13/06/2016.

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-13T05:00:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




